⁸⁶ Cfr. *Epistula* 98, 5: CSEL 34/2, p. 527.

⁸⁷ Si veda, ad esempio, questo testo: «Nec illud te moueat, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum paruulos ferunt, ut gratia spiritali ad uitam regenerentur aeternam, sed quod eos putant hoc remedio temporalem retinere uel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria et uerba sacramentorum, sine quibus consecrari paruulus non potest. Spiritus autem ille sanctus, qui habitat in sanctis, agit, quod agit, etiam per seruitutem aliquando non solum simpliciter ignorantium uerum etiam damnabiliter indignorum» (*Epistula* 98, 5: CSEL 34/2, p. 526).

⁸⁸ Sulla nozione di sacramento presso sant'Isidoro di Siviglia, cfr. A. CARPIN, *Il Battesimo in Isidoro di Siviglia*, (diss.), Pontificia Universitas Gregoriana, Bologna 1984, pp. 99-108; FINKENZELLER, *o. c.*, pp. 68-70; J.-R. GEISELMANN, *Die Abendmahlslehre an der Wende der christlichen Spätantike zum Frühmittelalter: Isidor von Sevilla und das Sakramente der Eucharistie*, Max Hueber, München 1933, pp. 165-168.

⁸⁹ «Sacrificium dictum quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratur in memoriam pro nobis Dominicae passionis; unde hoc eo iubente corpus Christi et sanguinem di-

In seguito sant'Isidoro spiega cosa sia un sacramento: «Si ha sacramento in una celebrazione quando ciò che si compie lo si fa in modo tale da far comprendere che esso significa un'altra realtà da prendere santamente. Sono sacramenti il battesimo e la cresima, il corpo ed il sangue [del Signore]»⁹⁰. La spiegazione è presa quasi letteralmente dalla Lettera 55 di sant'Agostino⁹¹, ma applicandola a una realtà diversa: mentre sant'Agostino sta chiarendo quando la celebrazione di un evento della vita di Cristo avvenga *in sacramento*, com'è il caso della celebrazione della Pasqua a differenza della celebrazione del Natale, che non si celebra *in sacramento*, sant'Isidoro invece riferisce la spiegazione ai tre sacramenti dell'iniziazione cristiana⁹², tuttavia essa gli serve per evidenziare che nel sacramento si ha la significazione di qualcosa di santo, benché non dica «il sacramento è un segno sacro».

Poi continua sant'Isidoro spiegando perché ricevono un tale nome: «Sono detti sacramenti perché sotto il velo di entità corporee la potenza divina opera segretamente la salvezza di ciascun sacramento; pertanto ricevono il nome di sacramento dal fatto che vi agisce un potere nascosto o vi è una realtà sacra»⁹³. Con questo chiarimento egli deviò la strada della riflessione teologica verso una considerazione del sacramento che metteva in primo piano l'attività divina occultamente operante in esso, mentre l'essere un segno sacro